
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 113 

in data 09-08-
2023 

 

Oggetto: L.R. 4/2006 - PROGRAMMA RITORNARE A CASA 
PLUS. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DI N. 2 BENEFICIARI PER L'ATTIVAZIONE DI N.2 
NUOVI PROGETTI E RIMBORSO SPESE SOSTENUTE A 
FAVORE DI N.8 BENEFICIARI. PERIODO LUGLIO 2023 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto sindacale di nomina n. 2 del 02.01.2023 con il quale il sindaco in 

applicazione del disposto di cui all’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 individua  quale responsabile 

del Settore Assistenziale – Scolastico – Culturale  nella figura della sottoscritta;  

Visti:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11.05.2023 con la quale è stato 

approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.05.2023 con la quale è stato 

Approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 e relativi allegati 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 

VISTA la Legge Regionale 4/2006 art. 17, comma 1; 

VISTA la deliberazione G.R. n. 42/11 del 09.03.2006 concernente l’approvazione delle “Linee 

di indirizzo per l’attuazione del Programma sperimentale Ritornare a casa”; 

CONSIDERATO che il sistema della domiciliarità è promosso dagli Enti titolari delle 

funzioni sociali e sanitarie, ossia Comuni e Aziende sanitarie, ed è realizzato e sostenuto con 

il concorso di tutte le risorse della comunità locale, le famiglie, le associazioni di volontariato 

ed i soggetti sociali solidali; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 63.12 del 11.12.2020 recante “Programma 

Ritornare a Casa PLUS” Linee di indirizzo annualità 2021/2022”; 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.113 del 09-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/51 del 22.11.2022 avente ad 

oggetto “Ritornare a Casa Plus” Interventi di sostegno alla domiciliarità per le persone con 

disabilità gravissime-Linee di Indirizzo 2023/2024 con le quali la Regione Sardegna ha 

previsto che “i progetti “Ritornare a Casa Plus” attivi al 31.12.2022 andranno in continuità 

fino al 31.12.2023, salvo interruzione per rinuncia o decesso del beneficiario”;  

PRESO ATTO del fatto che con la medesima deliberazione si è stabilito:  

 Di programmare le risorse regionali e statali stanziate nelle annualità 2023/2024 per 

finanziare il Programma “Ritornare a Casa Plus” secondo le modalità definite nelle 

summenzionate Linee Guida; 

  di prevedere il rinnovo in continuità, biennale fino al 31 dicembre 2024, dei progetti 

“Ritornare a casa Plus” attivi al 31.12.2022; 

 di disporre che siano assegnate agli enti gestori degli ambiti PLUS le risorse dedicate 

sul Fondo nazionale della non autosufficienza, sul Fondo nazionale per il sostegno 

del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare e sul Fondo regionale della non 

autosufficienza e che le stesse siano ripartite per il biennio 2023/2024 sulla base del 

valore dei progetti rappresentato da ciascun ambito territoriale nel modulo Sisar 

dedicato alla data del 25.10.2022; 

 di assicurare il governo dei dati di valutazione e progettazione degli interventi e il 

loro monitoraggio attraverso lo specifico modulo Sisar per il programma “Ritornare a 

casa plus” secondo le modalità definite nelle sopracitate linee guida; 

VISTE le comunicazioni dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, Direzione Generale delle Politiche Sociali:  

 Protocollo n. 14992 del 28.12.2020 con la quale sono state fornite le prime indicazioni 

operative;  

 Protocollo n. 369 del 19.01.2021 con la quale è stato comunicato l’impegno pluriennale 

a favore degli ambiti PLUS;  

 Protocollo n. 2779 del 19.02.2021 con la quale sono state fornite indicazioni in merito 

alla gestione delle risorse dei rinnovi e nuove attivazioni;  

 Protocollo n. 3408 del 02.03.2021 relativa agli interventi a favore di persone in 

condizioni disabilità gravissima;  

PRESO ATTO del fatto che l’ente gestore, individuato nel Comune di Bonorva con DT. n. 

326 del 02.05.2023, ha impegnato e liquidato in favore dei Comuni dell’ambito Plus del 

Distretto di Alghero la mensilità di aprile 2023 ed in particolare per il Comune di Thiesi la 

somma di € 8.620;  



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.113 del 09-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

RICHIAMATA la determinazione del Comune di Bonorva, in qualità di Ente Gestore 

dell’Ambito Plus n. 469 del 09.06.2023 con la quale venivano impegnate e liquidate in favore 

dei Comuni dell’ambito Plus del Distretto di Alghero le somme relative alle mensilità da 

maggio ad agosto 2023 ed in particolare per il Comune di Thiesi la somma di € 22.745,32; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 15 del 10.02.2023 di impegno di n. 7 piani in 

proroga nel 2023 e di attivazione di n. 1 nuovo piano con decorrenza febbraio 2023 e 

contestuale assunzione del relativo impegno di spesa; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 72 con la quale veniva svincolato l’impegno di 

spesa relativo a n. 1 piano;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 94 del 10.07.2023 con la quale si è provveduto 

ad integrare l’impegno in favore di n. 1 beneficiario per passaggio di livello, e si è assunto 

l’impegno di spesa per l’attivazione di n.1 nuovo progetto in favore di n.1 beneficiario con 

decorrenza giugno 2023;  

CONSIDERATO CHE nel mese di luglio 2023 è pervenuta rinuncia per la prosecuzione del 

progetto in favore di n.1 beneficiario e che pertanto si ritiene opportuno procedere a 

svincolare l’impegno n. 21/1 assunto sul cap. 14782/0;  

RITENUTO opportuno procedere all’attivazione di n. 2 nuovi progetti personalizzati, 

rispettivamente con decorrenza luglio 2023 e agosto 2023;  

RITENUTO NECESSARIO, a tal fine, procedere all’assunzione dei relativi impegni di 

spesa, come di seguito meglio specificato e come indicato nel prospetto allegato alla presente 

determinazione detenuto agli atti dell’ufficio:  

 € 7200 in favore di n. 1 beneficiario con decorrenza luglio 2023 sul cap. 14782/0;  

 € 720 in favore di n. 1 beneficiario con decorrenza luglio 2023 sul cap. 14783/0; 

 € 1950 in favore di n. 1 beneficiario con decorrenza agosto 2023 sul cap. 14782/0;  

VISTE le istanze inoltrate dai familiari/beneficiari degli aventi diritto tendenti al rimborso 

delle spese sostenute per la gestione indiretta del piano;  

ACCERTATA la regolarità delle predette anche in relazione alla prescritta documentazione 

comprovante l’avvenuta esecuzione delle prestazioni; 

DATO ATTO che la documentazione inerente i rimborsi in argomento e relativa al mese di 

luglio 2023 rimane in deposito riservato agli atti d’ufficio; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo 

periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.113 del 09-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli EE.LL 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

RITENUTO opportuno procedere in merito 

DETERMINA 

 

1. Di attivare n. 2 nuovi progetti con decorrenza luglio e agosto ed assumere i relativi 

impegni di spesa per l’importo complessivo di € 9.150 sul capitolo 14782/0;  

2. Di assumere l’impegno di spesa di € 720 in favore di n. 1 beneficiario sul capitolo 

14783/0;  

3. Di svincolare sul capitolo 14782/0 il sub. Impegno 21/1; 

4. Di liquidare in favore dei beneficiari, a titolo di rimborso delle spese sostenute per la 

gestione indiretta del progetto personalizzato, nel mese luglio 2023 la somma 

complessiva di € 7.861,72 secondo le modalità indicate in allegato che si trasmette in 

copia al solo servizio finanziario al fine di consentire l’emissione dell’ordine di 

pagamento a favore del beneficiario o persona delegata;  

5. Di imputare la somma complessiva di € 7.541,72 sui fondi disponibili nell’esercizio 

in cui la stessa è esigibile:  Eserc. Finanz. 2023 - Cap./Art. 14782/0 Miss./Progr. 

12/02 PdC finanz. U.1.04.02.02.999 – Impegno 21 sub diversi;  

6. Di imputare la somma complessiva di € 320,00 sui fondi disponibili nell’esercizio in 

cui la stessa è esigibile:  Eserc. Finanz. 2023 - Cap./Art. 14783/0 Miss./Progr. 12/02 

PdC finanz. U.1.04.02.02.999 – Impegno 22 sub diversi;  

 
 

 Il   Responsabile del Servizio 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 
 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.113 del 09-08-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

RILASCIA 
Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   09-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole 
             
 
Li,   09-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 29-09-2023. 
              
 
Li,   29-09-2023 Il  Responsabile del Servizio 
  
 
 


